2
Приложение
к Постановлению
Ярославской областной Думы
от 21.11.2022 № 265

ОБРАЩЕНИЕ
Ярославской областной Думы
к Председателю Комитета Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации
по молодежной политике Метелеву А.П. по расширению полномочий субъектов Российской Федерации по оказанию
государственной поддержки структурным подразделениям
общероссийских молодежных и детских объединений,
осуществляющим свою деятельность на территории регионов

Уважаемый Артем Павлович!

В соответствии со статьей 21 Федерального закона от 28.06.1995
№ 98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений» законодательством субъектов Российской Федерации регулируются вопросы государственной поддержки межрегиональных, региональных и местных молодежных и детских объединений. Однако на территории субъектов Российской Федерации кроме межрегиональных, региональных и местных молодежных и детских объединений осуществляют свою деятельность также организации, отделения или филиалы и представительства общероссийских молодежных и детских объединений.
[bookmark: _GoBack]В настоящее время в субъектах Российской Федерации существуют разночтения в толковании перечня молодежных и детских объединений, которым может быть оказана государственная поддержка в соответствии с законодательством субъектов Российской Федерации. Например, только в части регионов Центрального федерального округа в законодательстве наблюдается буквальное толкование части 1 статьи 21 Федерального закона «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений», ограничивающее спектр молодежных и детских общественных объединений отделениями межрегиональных объединений, региональными и местными организациями.
В результате у структурных подразделений общероссийских молодежных и детских общественных объединений в ряде регионов есть возможность получения государственной поддержки, а в других она отсутствует.

Специфика отрасли молодежной политики заключается в объединении усилий государственного и общественного секторов в реализации деятельности, направленной на работу с молодежью. При этом субъекты Российской Федерации фактически не наделены полномочиями по оказанию государственной поддержки структурным подразделениям общероссийских молодежных и детских объединений, осуществляющим свою деятельность на территории регионов.
Предлагаем расширить указанный выше перечень молодежных и детских общественных объединений, вопросы государственной поддержки которых регулируются законодательством субъектов Российской Федерации, структурными подразделениями общероссийских молодежных и детских объединений, тем самым всем молодежным и детским общественным объединениям, зарегистрированным на территории того или иного субъекта Российской Федерации, будут предоставлены равные возможности получения региональной государственной поддержки.
Просим Вас поддержать предлагаемые изменения и при необходимости включить в обновленный текст Федерального закона от 28.06.1995 № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений».